republicanos ao assumirem o poder estavam decididos a acabar com esse monopólio. 

Queriam igualmente acabar com o analfabetismo em 1931, em que numa população de 25 

milhões, 32,4% eram analfabetos. Este governo construiu em dois anos e meio cerca de 2.400 

(duas mil e quatrocentas) escolas e melhorou o salário dos professores em 50%, criando 5 mil 

novas vagas. Legalizou o divórcio, acelerou a reforma agrária, secularizou os cemitérios e 

1 Boneco, estilo mamulengo, com a cabeça de madeira lembrando o guinhol francês.